
COPIA 
 

 
 

COMUNE DI GENOLA 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

DECRETI 
 
 

DECRETO N. 3 DEL 31/03/2025 
 

 
 
 
OGGETTO:  Modifica del decreto di nomina dell’incarico di Elevata 

qualificazione del Dott. Tocci Giuseppe -Segretario 
Comunale a seguito di variazione dei Servizi all’interno 
della sua Area di Responsabilità di gestione. 

 
 



IL SINDACO 
 
PREMESSO: 

 che la Dotazione Organica del Comune di Genola è suddivisa in diverse aree di attività;   

 che il Comune di Genola è privo di personale di qualifica dirigenziale, né tale personale è 

previsto nei ruoli organici e nell’ordinamento organizzativo dell’Ente, stante il fatto che trattasi 

di Comune con popolazione inferiore a diecimila abitanti; 

 che l’individuazione delle Aree cui saranno preposti i relativi responsabili sono determinati 

dalla Amministrazione in sede di approvazione del proprio organigramma. 

 che la determinazione delle indennità di posizione è definita con apposito atto del Responsabile 

del Personale in base al vigente regolamento per la graduazione, conferimento e revoca degli 

incarichi di Elevata Qualificazione; 

 che la determinazione dell’indennità di Risultato è determinata da quanto stabilito dal vigente 

Sistema di misurazione e valutazione della performance; 

 che il conferimento di incarico di Elevata Qualificazione deve intendersi per sua natura a tempo 

determinato e revocabile da parte dell’Ente; 

 che si ritiene di rinviare i criteri di competenza professionale ed alle motivazioni che stanno 

alla base del presente provvedimento ai regolamenti comunali con particolare riguardo al 

Regolamento di Contabilità, al Regolamento per l’esecuzione dei lavori in economia, al 

Regolamento Generale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 che l’attribuzione delle mansioni di tipo dirigenziale, si cumula con lo svolgimento delle 

mansioni ordinarie inerenti il profilo di appartenenza; restano pertanto confermate ai fini della 

progressione in carriera sia la ex categoria CCNL 2016-2018 che la posizione economica di 

appartenenza dei dipendenti, sia gli eventuali differenziali stipendiali attribuiti ai sensi dell’art. 

14 del CCNL 2019-2021; 

 che i responsabili di servizio, per quanto riguarda la gestione del P.E.G, dovranno attenersi a 

quanto stabilito dal regolamento di contabilità; 

 che negli enti privi di dirigenti, l'attribuzione della ex Posizione organizzativa ora chiamata 

incarico di elevata qualificazione ai sensi del nuovo CCNL 2019-2021, non deriva da un 

incarico sindacale ma è conseguenza legale, automatica e necessaria della preposizione del 

funzionario alla direzione di una struttura apicale, ai sensi del citato articolo 109, comma 2, del 

Tuel (meccanismo automatico confermato dall'articolo 19, comma 1, del Ccnl 16 11.2022);  

 che il presente atto, nonostante quanto esplicitato nel punto precedente, viene ugualmente 

emanato in quanto l’automatismo sopra descritto può essere derogato nei Comuni sotto i 5.000 

abitanti in quanto è possibile, ai sensi dell’art. 53, comma 23 della Legge 23 dicembre 2000 n. 

388 adottare disposizioni regolamentari organizzative atte ad attribuire ai componenti 



dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti 

anche di natura tecnica gestionale. 

 

Premesso inoltre che in data 10.06.2024, a seguito di elezioni del Sindaco e del Consiglio 

Comunale, il sottoscritto è stato proclamato Sindaco del Comune di Genola, giusta verbale 

dell’adunanza dei Presidenti di sezione in data 10.06.2024; 

 

Considerato che con il decreto del Sindaco n. 4 del 27/06/2024 si affidava con decorrenza dal 

01/07/2024 fino al 31/12/2025, l’incarico di Elevata Qualificazione inerente la direzione e 

responsabilità dell’Area Servizi Scolastici – Servizi Sociali, alla Signora Avico Emanuela 

dipendente del Comune di Genola appartenente all’Area degli istruttori; 

 

Visto il decreto n. 5 del 27.06.2025 con il quale si conferiva con decorrenza 01.07.2024 e fino al 

26.05.2025 l’incarico di Elevata Qualificazione al Dott. Tocci Giuseppe – Segretario Comunale 

inerente all’Area denominata, Segreteria Comunale - Personale - Contributi - Utenze - Scuole - 

Cultura - Anagrafe - Protocollo - Stato Civile - Elettorale - Leva - Archivio - Servizio Cimiteriale. 

 

Preso atto che l’Amministrazione con delibera di Giunta Comunale n. 99 del 10/12/2024 approvava, 

la modifica della dotazione organica dell’Ente a far data dal 01/04/2025 con l’eliminazione 

dell’Area Servizi scolastici – Servizi Sociali e lo spostamento di tali servizi nell’Area di Segreteria, 

in concomitanza con le dimissioni per quiescenza della dipendente Avico Emanuela; 

 

Visto Gli articoli 16 e ss. del CCNL 16.11.2022; 

 

Vista la vigente Dotazione organica del personale del Comune di Genola; 

 

D E C R E T A 
 
1. Di modificare, a seguito di variazione dei Servizi all’interno della sua Area di Responsabilità di 

gestione, l’incarico di Elevata Qualificazione attribuito al Dott. Tocci Giuseppe – Segretario 

Comunale, nella seguente modalità:  

l’Area denominata, fino al 31.03.2025, Segreteria Comunale - Personale - Contributi - Utenze - 

Scuole - Cultura - Anagrafe - Protocollo - Stato Civile - Elettorale - Leva - Archivio - Servizio 

Cimiteriale, viene ridenominata dal 01.04.2025: Segreteria Comunale - Personale - Contributi - 



Utenze - Scuole -  Cultura - Anagrafe - Protocollo  - Stato Civile  - Elettorale - Leva - Archivio 

- Servizio Cimiteriale - Servizi scolastici – Servizi Sociali 

2. Di confermare la scadenza originaria del 26/05/2025 dell’incarico di Elevata Qualificazione 

attribuito al Dott. Tocci Giuseppe – Segretario Comunale con decreto del Sindaco n. 2 del 

26/05/2022 e riconfermata con decreto del Sindaco n. 5 del 27.06.2024 

3. Di trasmettere copia del presente decreto al Segretario Comunale Tocci dott. Giuseppe. 
 
 

IL SINDACO 
          Firmato Digitalmente 

GASTALDI Flavio 
 

E' copia conforme all'originale firmato, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Genola, li 31/03/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


